

令和 元 年度

稲美町水道事業会計決算書

自 平成 31 年 4 月 1 日

至 令和 2 年 3 月 31 日

稲 美 町

＝ 目次 ＝

令和元年度	稲美町水道事業決算報告書	1
令和元年度	稲美町水道事業損益計算書	5
令和元年度	稲美町水道事業剰余金計算書	7
令和元年度	稲美町水道事業剰余金処分計算書（案）	9
令和元年度	稲美町水道事業貸借対照表	10
令和元年度	稲美町水道事業キャッシュ・フロー計算書	12
注記		13
令和元年度	稲美町水道事業報告書	14
令和元年度	稲美町水道事業収益費用明細書	20
	稲美町水道事業固定資産明細書	23
	稲美町水道事業企業債明細書	25

令和元年度 稲美町水道事業決算報告書

1. 収益的収入及び支出

(1) 収入

区分	予算額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額	合計
第1款 水道事業 収益	618,121,000	0	0	618,121,000
第1項 営業収益	531,262,000	0	0	531,262,000
第2項 営業外収益	86,857,000	0	0	86,857,000
第3項 特別利益	2,000	0	0	2,000

(2) 支出

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用 増減額	地方公営 企業法第 24条第3 項の規定 による支 出額	小計
第1款 水道事業 費用	574,900,000	14,085,000	0	0	0	588,985,000
第1項 営業費用	508,698,000	14,085,000	0	0	0	522,783,000
第2項 営業外費用	55,700,000	0	0	0	0	55,700,000
第3項 特別損失	502,000	0	0	0	0	502,000
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000

(税込、単位 : 円)

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
638,648,555	20,527,555	(うち、仮受消費税及び地方消費税) (44,040,441)
530,666,770	△ 595,230	(うち、仮受消費税及び地方消費税) (41,346,414)
107,981,785	21,124,785	(うち、仮受消費税及び地方消費税) (2,694,027)
0	△ 2,000	

(税込、単位 : 円)

予算額		決算額	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	不用額	備考
地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	合計				
0	588,985,000	530,772,128	0	58,212,872	(うち、仮払消費税及び地方消費税) (18,590,759)
0	522,783,000	491,525,662	0	31,257,338	(うち、仮払消費税及び地方消費税) (18,576,554)
0	55,700,000	38,974,656	0	16,725,344	
0	502,000	271,810	0	230,190	(うち、仮払消費税及び地方消費税) (14,205)
0	10,000,000	0	0	10,000,000	

2. 資本的収入及び支出

(1) 収入

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	小計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額に 係る財源 充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額	合計
第1款 資本的収入	113,601,000	0	113,601,000	0	0	113,601,000
第1項 企業債	100,000,000	0	100,000,000	0	0	100,000,000
第2項 負担金	13,600,000	0	13,600,000	0	0	13,600,000
第3項 固定資産 売却代金	1,000	0	1,000	0	0	1,000

(2) 支出

区分	予算額					
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費通 次繰越額
第1款 資本的支出	377,090,000	16,722,000	0	393,812,000	72,463,000	0
第1項 建設改良費	269,090,000	16,722,000	0	285,812,000	72,463,000	0
第2項 企業債 償還金	108,000,000	0	0	108,000,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 313,702,973円は、当年度分損益勘定留保資金 113,702,973円、建設改良積立金200,000,000円で補てんした。

(税込、単位 : 円)

決算額	予算額に 比べ決算 額の増減	備考
123,585,000	9,984,000	(うち、仮受消費税及び地方消費税) (1,659,075)
100,000,000	0	
23,585,000	9,985,000	(うち、仮受消費税及び地方消費税) (1,659,075)
0	△ 1,000	

(税込、単位 : 円)

予算額	決算額	翌年度繰越額		不用額	備考
合計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費通 次繰越額		
466,275,000	437,287,973	15,400,000	0	13,587,027	(うち、仮払消費税及び地方消費税) (24,489,227)
358,275,000	330,003,353	15,400,000	0	12,871,647	(うち、仮払消費税及び地方消費税) (24,489,227)
108,000,000	107,284,620	0	0	715,380	

令和元年度 稲美町水道事業損益計算書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位：円)

1. 営業収益

(1) 給水収益	486,121,616	
(2) 受託工事収益	0	
(3) その他営業収益	<u>3,198,740</u>	489,320,356

2. 営業費用

(1) 原水及び浄水費	129,371,355	
(2) 配水及び給水費	89,944,397	
(3) 受託工事費	0	
(4) 総係費	53,420,869	
(5) 減価償却費	200,054,912	
(6) 資産減耗費	157,575	
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>472,949,108</u>
営業利益		<u>16,371,248</u>

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	3,051,005	
(2) 加入分担金	30,274,000	
(3) 他会計補助金	0	
(4) 長期前受金戻入	64,576,971	
(5) 雑収益	<u>206,637</u>	98,108,613

(単位 : 円)

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び
企業債取扱諸費

29,054,856

(2) 雑支出

362,811

29,417,667

68,690,946

経常利益

85,062,194

5. 特別利益

(1) 固定資産売却益

0

(2) 過年度損益修正益

0

0

6. 特別損失

(1) 過年度損益修正損

257,605

257,605

△ 257,605

当年度純利益

84,804,589

前年度繰越利益剰余金

1,531,683,028

その他未処分利益剰余金変動額

200,000,000

当年度未処分利益剰余金

1,816,487,617

令和元年度 稲美町水道事業剰余金計算書

（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

区分	資本金	剰余金	
	自己資本金	資本剰余金	
		工事負担金	資本剰余金合計
前年度末残高	352,093,449	20,485,403	20,485,403
前年度処分額	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0
資本金への組入	0	0	0
処分後残高	352,093,449	20,485,403	20,485,403
当年度変動額	0	0	0
建設改良積立金の取崩	0	0	0
当年度純利益	0	0	0
当年度末残高	352,093,449	20,485,403	20,485,403

(単位 : 円)

剰余金				資本合計
利益剰余金				
減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
150,000,000	710,000,000	1,591,683,028	2,451,683,028	2,824,261,880
0	60,000,000	△ 60,000,000	0	0
0	60,000,000	△ 60,000,000	0	0
0	60,000,000	△ 60,000,000	0	0
0	0	0	0	0
150,000,000	770,000,000	(繰越利益剰余金) 1,531,683,028	2,451,683,028	2,824,261,880
0	△ 200,000,000	284,804,589	84,804,589	84,804,589
0	△ 200,000,000	200,000,000	0	0
0	0	84,804,589	84,804,589	84,804,589
150,000,000	570,000,000	(当年度未処分利益剰余金) 1,816,487,617	2,536,487,617	2,909,066,469

令和元年度 稲美町水道事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

区分	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	352,093,449	20,485,403	1,816,487,617
議会の議決による処分数額	200,000,000	0	△ 280,000,000
建設改良積立金の積立	0	0	△ 80,000,000
資本金への組入	200,000,000	0	△ 200,000,000
処分後残高	552,093,449	20,485,403	(繰越利益剰余金) 1,536,487,617

令和元年度 稲美町水道事業貸借対照表

(令和 2 年 3 月 31 日 現在)

(単位 : 円)

資産の部

1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア. 土地		129,034,242	
イ. 建物	243,434,455		
減価償却累計額	<u>△ 139,221,189</u>	104,213,266	
ウ. 構築物	9,011,320,342		
減価償却累計額	<u>△ 4,752,484,346</u>	4,258,835,996	
エ. 機械及び装置	1,139,593,824		
減価償却累計額	<u>△ 947,387,494</u>	192,206,330	
オ. 車両及び運搬具	2,871,374		
減価償却累計額	<u>△ 2,586,997</u>	284,377	
カ. 工具器具及び備品	10,519,106		
減価償却累計額	<u>△ 9,796,501</u>	722,605	
キ. 建設仮勘定		<u>54,194,093</u>	
有形固定資産合計		<u>4,739,490,909</u>	
固定資産合計			<u>4,739,490,909</u>
2. 流動資産			
(1) 現金預金		1,841,293,315	
(2) 未収金	30,109,029		
貸倒引当金	<u>△ 5,921,314</u>	24,187,715	
(3) 貯蔵品		<u>2,765,725</u>	
流動資産合計			<u>1,868,246,755</u>
資産合計			<u>6,607,737,664</u>

(単位 : 円)

負債の部

3. 固定負債			
(1) 建設改良費等の財源に充てるための企業債		1,392,714,522	
固定負債合計		<u>1,392,714,522</u>	1,392,714,522
4. 流動負債			
(1) 未払金		279,805,751	
(2) 前受金		2,400,000	
(3) 建設改良費等の財源に充てるための企業債		105,453,859	
(4) 賞与等引当金		4,080,000	
(5) その他流動負債		38,601,410	
流動負債合計		<u>430,341,020</u>	430,341,020
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金	3,447,289,532		
収益化累計額	△ 1,571,673,879	<u>1,875,615,653</u>	
繰延収益合計			<u>1,875,615,653</u>
負債合計			<u>3,698,671,195</u>

資本の部

6. 資本金			
(1) 自己資本金		352,093,449	
資本金合計		<u>352,093,449</u>	352,093,449
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金	20,485,403		
資本剰余金合計	<u>20,485,403</u>	20,485,403	
(2) 利益剰余金			
ア. 減債積立金	150,000,000		
イ. 建設改良積立金	570,000,000		
ウ. 当年度未処分利益剰余金	1,816,487,617		
利益剰余金合計	<u>2,536,487,617</u>	2,536,487,617	
剰余金合計			<u>2,556,973,020</u>
資本合計			<u>2,909,066,469</u>
負債資本合計			<u>6,607,737,664</u>

令和元年度 稲美町水道事業キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位：円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	84,804,589
減価償却費	200,054,912
賞与等引当金の増加額	248,000
貸倒引当金の減少額	△ 478,610
長期前受金戻入	△ 64,576,971
受取利息及び受取配当金	△ 3,051,005
支払利息	29,054,856
固定資産除却費	129,455,935
未収金の増加額	△ 13,629,700
未払金の増加額	8,240,830
たな卸資産の増加額	△ 21,980
前受金の減少額	△ 100,000
その他流動負債の増加額	889,080
<hr/>	
小計	370,889,936
利息及び配当金の受取額	3,051,005
利息の支払額	△ 29,054,856
<hr/>	
業務活動によるキャッシュ・フロー	344,886,085

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 283,798,132
工事負担金等による収入	25,010,925
<hr/>	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 258,787,207

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	100,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 107,284,620
<hr/>	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,284,620
資金増加額	78,814,258
資金期首残高	1,762,479,057
<hr/>	
資金期末残高	1,841,293,315

注 記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

ア．有形固定資産：定額法

イ．主な耐用年数

建物：10～50年 ・ 構築物：8～60年 ・ 機械及び装置：6～25年 ・ 車両及び運搬具：4年 ・ 工具器具及び備品：3～20年

(3) 重要なリース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 引当金の計上方法

ア．退職給付引当金：退職手当組合に加入しており、「水道職員の退職手当負担金に係る取扱いに関する覚書」に基づき、追加的な負担金は一般会計が負担するため、退職給付引当金は計上していない。

イ．賞与等引当金：職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当該事業年度末における支給（支払）見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

ウ．貸倒引当金：債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債残高（当事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものを含む）のうち一般会計等の負担見込額は0円である。

3. セグメント情報に関する注記

報告セグメントが水道事業の単一セグメントのため、記載を省略している。

4. リース取引関係に関する注記

(1) 貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器等の一部については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リースによる未経過リース料相当額

1年内	4,485,600 円	1年超	2,990,400 円	合計	7,476,000 円
-----	-------------	-----	-------------	----	-------------

5. その他

(1) 賞与等引当金の取崩し

令和元年度において、期末手当及び勤勉手当、またこれらに係る法定福利費を支給するため、賞与等引当金3,832,000円を取り崩した。

(2) 貸倒引当金の取崩し

令和元年度において、債権478,610円を不納欠損するため、貸倒引当金478,610円を取り崩した。

令和元年度 稲美町水道事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

ア. 事業概要

稲美町の水道事業は、昭和45年3月の簡易水道（昭和38年度開始）の統廃合により誕生して以来、公営企業経営の基本原則である経済性の発揮と公共の福祉を増進するため、経費の節減や経営の合理化など効率的な運営に努め、衛生的で安全なおいしい水を供給してきました。近年においては、人口減少、節水意識の向上や節水家電の普及、企業等大口使用者の井戸使用などにより、使用水量が減少しているなか、令和元年度も効率的な運営を図ることを経営の基本方針にし、住民の日常生活に不可欠な生活用水の安定供給に努めました。

イ. 建設改良事業

町道百丁場・五軒屋線老朽管布設替工事（1工区）及び南部配水場高圧受電設備更新工事等を実施しました。

支出額437,287,973円に対し、企業債残高抑制により企業債借入額を100,000,000円に抑えたため収入額は123,585,000円となりました。なお、不足する額313,702,973円は、当年度分損益勘定留保資金及び建設改良積立金で補てんしました。

ウ. 業務状況

年度末における給水人口は30,996人、給水戸数は12,799戸で普及率は100.0%となっています。年間有収水量は3,085,923m³で、前年度より21,103m³（0.68%）減少しました。

1m³当たりの供給単価は157円53銭、これに対し給水原価は141円87銭となり、料金回収率は111.04%となっています。

エ. 経営状況

収益的収入は587,428,969円で、前年度より12,648,566円（2.20%）増加しました。加入分担金の増加が主な要因となっています。

収益的支出は502,624,380円で、前年度より8,472,586円（1.66%）減少しました。配水場設備修繕工事の減少が主な要因となっています。

なお、収益的収支における純利益は、84,804,589円で、前年度より21,121,152円（33.17%）増加しました。

これからも住民に清浄でおいしい水の安定供給を図るため、水源の確保と配水管及び配水場の整備に取り組み、より効率的な事業運営とサービスの向上を目指します。

2. 建設改良事業
建設工事の概要

(税込、単位：円)

工事名	工事内容	工事費
ア. 町道百丁場・五軒屋線老朽管 布設替工事 (1工区)	配水管 φ 400 mm L = 1,498.0 m 導入管 φ 300 mm L = 666.0 m φ 150 mm 送水管 φ 300 mm L = 371.0 m 舗装復旧 1式	199,951,300 契約額 277,651,300
イ. 町道百丁場・五軒屋線老朽管 布設替付帯工事	不断水工 3か所	7,900,200
ウ. 消火栓新設工事	消火栓 1か所	990,000
エ. 南部配水場高圧受電設備更新 工事	高圧受電盤 1式	21,450,000
合計 4件		230,291,500

3. 業務状況

区分		令和元年度	平成30年度	対前年度比較		
				増減	増減率	
行政区域内人口	人	30,996	31,138	△ 142	△ 0.46	
現在給水人口	〃	30,996	31,138	△ 142	△ 0.46	
普及率	%	100	100	0.0	0.00	
配水量	年間	m ³	3,317,749	3,373,382	△ 55,633	△ 1.65
	1月平均	〃	276,479	281,115	△ 4,636	△ 1.65
	1日平均	〃	9,065	9,242	△ 177	△ 1.92
有収水量	年間	〃	3,085,923	3,107,026	△ 21,103	△ 0.68
	1月平均	〃	257,160	258,919	△ 1,759	△ 0.68
	1日平均	〃	8,431	8,512	△ 81	△ 0.95
1日最大配水量	〃	10,152	10,868	△ 716	△ 6.59	
有収率	%	93.0	92.1	0.9	0.98	
供給単価	円	157.53	157.40	0.13	0.08	
給水原価	〃	141.87	143.51	△ 1.64	△ 1.14	
料金回収率	%	111.04	109.68	1.36	1.24	

4. 経営状況

(1) 収益的収入に関する事項

(単位：円、%)

区分	令和元年度	平成30年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	489,320,356	492,363,620	△ 3,043,264	△ 0.62
給水収益	486,121,616	489,055,540	△ 2,933,924	△ 0.60
受託工事収益	0	0	0	0.00
その他営業収益	3,198,740	3,308,080	△ 109,340	△ 3.31
営業外収益	98,108,613	82,416,783	15,691,830	19.04
受取利息及び配当金	3,051,005	1,650,000	1,401,005	84.91
加入分担金	30,274,000	15,204,000	15,070,000	99.12
他会計補助金	0	0	0	0.00
長期前受金戻入	64,576,971	65,136,063	△ 559,092	△ 0.86
雑収益	206,637	426,720	△ 220,083	△ 51.58
特別利益	0	0	0	0.00
固定資産売却益	0	0	0	0.00
過年度損益修正益	0	0	0	0.00
合計	587,428,969	574,780,403	12,648,566	2.20

(2) 収益的支出に関する事項

(単位：円、%)

区分	令和元年度	平成30年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業費用	472,949,108	478,567,142	△ 5,618,034	△ 1.17
原水及び浄水費	129,371,355	138,119,766	△ 8,748,411	△ 6.33
配水及び給水費	89,944,397	80,937,504	9,006,893	11.13
受託工事費	0	0	0	0.00
総係費	53,420,869	52,600,271	820,598	1.56
減価償却費	200,054,912	206,770,876	△ 6,715,964	△ 3.25
資産減耗費	157,575	138,725	18,850	13.59
その他営業費用	0	0	0	0.00
営業外費用	29,417,667	32,450,837	△ 3,033,170	△ 9.35
支払利息及び 企業債取扱諸費	29,054,856	32,290,555	△ 3,235,699	△ 10.02
雑支出	362,811	160,282	202,529	126.36
特別損失	257,605	78,987	178,618	226.14
過年度損益修正損	257,605	78,987	178,618	226.14
合計	502,624,380	511,096,966	△ 8,472,586	△ 1.66

5. その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事案

該当事項なし

(2) 一般会計負担金等の用途について

- ア. 一般会計負担金（収益的収入・営業収益）
配水及び給水費（課税支出）に 1,728,000 円については、
1,728,000 円（特定収入）充当した。
- イ. 一般会計負担金（資本的収入・工事負担金）
建設改良費（課税支出）に 3,085,000 円については、
3,085,000 円（特定収入）充当した。

令和元年度 稲美町水道事業収益費用明細書

(単位 : 円)

款	項	目	節	金額	備考
水道事業収益				587,428,969	
	営業収益			489,320,356	
		給水収益		486,121,616	
			水道料金	486,121,616	
		受託工事収益		0	
			修繕工事収入	0	
		その他営業収益		3,198,740	
			材料売却収益	0	
			手数料	1,470,740	
			一般会計負担金	1,728,000	
	営業外収益			98,108,613	
		受取利息及び配当金		3,051,005	
			預金利息	3,051,005	
		加入分担金		30,274,000	
			加入分担金	30,274,000	
		他会計補助金		0	
			一般会計補助金	0	
		長期前受金戻入		64,576,971	
			長期前受金戻入	64,576,971	
		雑収益		206,637	
			雑収益	206,637	
	特別利益			0	
		固定資産売却益		0	
			固定資産売却益	0	
		過年度損益修正益		0	
			過年度損益修正益	0	

款	項	目	節	金額	備考
水道事業費用				502,624,380	
	営業費用			472,949,108	
		原水及び浄水費		129,371,355	
			職員手当等	155,250	
			賃金	5,652,000	
			備消耗品費	254,715	
			燃料費	126,016	
			委託料	22,324,823	
			手数料	135,120	
			賃借料	10,200	
			修繕費	7,938,000	
			動力費	47,499,997	
			薬品費	1,141,800	
			雑費	76,554	
			受水費	44,056,880	
		配水及び給水費		89,944,397	
			給料	13,320,720	
			職員手当等	6,284,325	
			賞与等引当金繰入額	2,051,000	
			法定福利費	3,263,952	
			旅費	4,128	
			備消耗品費	49,068	
			印刷製本費	0	
			委託料	11,798,000	
			修繕費	52,697,369	
			材料費	475,835	
		受託工事費		0	
			備消耗品費	0	
			印刷製本費	0	
			修繕費	0	
		総係費		53,420,869	
			給料	11,693,100	
			職員手当等	6,763,769	
			賞与等引当金繰入額	2,029,000	
			賃金	2,870,450	

款	項	目	節	金額	備考
			法定福利費	5,875,923	
			旅費	40,104	
			備消耗品費	765,367	
			燃料費	163,755	
			印刷製本費	961,700	
			通信運搬費	2,309,157	
			委託料	8,991,624	
			手数料	1,597,348	
			賃借料	4,778,400	
			修繕費	142,115	
			研修費	20,728	
			食糧費	0	
			公課費	37,800	
			会費負担金	182,040	
			負担金	3,497,403	
			保険料	701,086	
			貸倒引当金繰入額	0	
		減価償却費		200,054,912	
			有形固定資産減価償却費	200,054,912	
		資産減耗費		157,575	
			固定資産除却費	157,575	
			たな卸資産減耗費	0	
		その他営業費用		0	
			材料売却原価	0	
	営業外費用			29,417,667	
		支払利息及び企業債取扱諸費		29,054,856	
			企業債利息	29,054,856	
		雑支出		362,811	
			雑支出	362,811	
	特別損失			257,605	
		過年度損益修正損		257,605	
			過年度損益修正損	257,605	

稲美町水道事業固定資産明細書

資産の種類	年度当初の 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土 地	129,034,242	0	0	129,034,242
建 物	243,434,455	0	0	243,434,455
構 築 物	8,650,364,773	360,955,569	0	9,011,320,342
機 械 及 び 装 置	1,120,246,150	19,662,824	315,150	1,139,593,824
車 両 及 び 運 搬 具	2,871,374	0	0	2,871,374
工 具 器 具 及 び 備 品	10,519,106	0	0	10,519,106
小 計	10,156,470,100	380,618,393	315,150	10,536,773,343
建 設 仮 勘 定	129,298,360	54,194,093	129,298,360	54,194,093
合 計	10,285,768,460	434,812,486	129,613,510	10,590,967,436

(単位 : 円)

減価償却累計額				年度末償却未済高
年度当初累計	当年度増加額	当年度減少額	年度末累計	
0	0	0	0	129,034,242
134,890,396	4,330,793	0	139,221,189	104,213,266
4,583,669,740	168,814,606	0	4,752,484,346	4,258,835,996
921,020,740	26,524,329	157,575	947,387,494	192,206,330
2,471,788	115,209	0	2,586,997	284,377
9,526,526	269,975	0	9,796,501	722,605
5,651,579,190	200,054,912	157,575	5,851,476,527	4,685,296,816
0	0	0	0	54,194,093
5,651,579,190	200,054,912	157,575	5,851,476,527	4,739,490,909

稲美町水道事業企業債明細書

借入先：財政融資資金

(単位：円)

同意等年度	発行年月日	発行総額	償還高		未償還残高	利率	償還終期
			当年度償還高	償還高累計			
平成元年度	H02.03.26	100,000,000	7,567,648	100,000,000	0	6.20	R02.03.25
平成2年度	H03.03.25	100,000,000	7,339,417	92,168,189	7,831,811	6.60	R03.03.25
平成3年度	H04.03.25	190,000,000	12,125,656	163,682,749	26,317,251	5.50	R04.03.25
平成4年度	H05.03.25	140,000,000	7,890,825	114,158,279	25,841,721	4.40	R05.03.25
平成5年度	H06.03.23	31,600,000	1,632,090	24,447,941	7,152,059	3.65	R06.03.01
平成6年度	H07.03.27	20,600,000	1,076,638	14,407,763	6,192,237	4.65	R07.03.01
平成7年度	H08.03.14	3,400,000	159,958	2,327,780	1,072,220	3.15	R08.03.01
平成8年度	H09.03.25	26,800,000	1,207,477	17,338,673	9,461,327	2.80	R09.03.01
平成9年度	H10.03.25	37,800,000	1,625,270	23,499,871	14,300,129	2.10	R10.03.01
平成10年度	H11.03.25	49,100,000	2,067,487	28,413,835	20,686,165	2.10	R11.03.01
平成11年度	H12.03.27	65,300,000	2,690,271	35,236,447	30,063,553	2.00	R12.03.01
平成12年度	H13.03.26	97,800,000	3,948,716	49,945,100	47,854,900	1.60	R13.03.01
平成13年度	H14.03.25	110,000,000	4,345,707	49,710,065	60,289,935	2.20	R14.03.01
平成14年度	H15.03.25	211,000,000	8,308,668	93,434,056	117,565,944	1.20	R15.03.01
平成15年度	H16.03.25	192,800,000	7,335,316	73,190,953	119,609,047	2.00	R16.03.01
平成16年度	H17.03.25	21,000,000	780,090	7,113,762	13,886,238	2.10	R17.03.01
平成17年度	H18.03.27	50,000,000	1,818,958	15,080,174	34,919,826	2.10	R18.03.01
平成18年度	H19.03.26	128,700,000	4,585,204	34,134,368	94,565,632	2.10	R19.03.01
平成19年度	H20.03.25	78,700,000	2,745,885	18,069,301	60,630,699	2.10	R20.03.01
平成20年度	H21.03.25	128,600,000	4,464,595	25,563,960	103,036,040	1.90	R21.03.01
平成21年度	H22.03.25	110,300,000	3,690,946	17,707,286	92,592,714	2.10	R22.03.01
平成22年度	H23.03.25	113,500,000	3,794,125	14,755,357	98,744,643	1.90	R23.03.01
平成23年度	H24.03.26	73,400,000	2,460,408	7,258,018	66,141,982	1.70	R24.03.01
平成24年度	H25.03.25	15,000,000	506,105	1,004,704	13,995,296	1.50	R25.03.01
平成25年度	H26.09.25	80,000,000	1,359,208	1,359,208	78,640,792	1.30	R26.09.01
平成26年度	H28.02.05	70,000,000	0	0	70,000,000	0.90	R27.09.25
平成27年度	H28.03.25	5,000,000	0	0	5,000,000	0.50	R28.03.01
平成28年度	H29.09.25	60,000,000	0	0	60,000,000	0.70	R39.09.01
平成29年度	H30.03.26	10,000,000	0	0	10,000,000	0.70	R40.03.01
平成30年度	H31.03.25	50,000,000	0	0	50,000,000	0.70	R41.03.01
令和元年度	R02.03.25	100,000,000	0	0	100,000,000	0.40	R42.03.01
小計		2,470,400,000	95,526,668	1,024,007,839	1,446,392,161		

借入先：地方公共団体金融機構資金

(単位：円)

同意等年度	発行 年月日	発行総額	償還高		未償還残高	利率	償還終期
			当年度償還高	償還高累計			
平成4年度	H05. 03. 26	60,000,000	3,883,416	55,941,850	4,058,150	4.45	R03. 03. 20
平成5年度	H06. 03. 23	18,400,000	1,080,493	16,116,463	2,283,537	3.70	R04. 03. 20
平成6年度	H07. 03. 27	12,600,000	757,916	10,103,072	2,496,928	4.70	R05. 03. 20
平成6年度	H07. 03. 27	6,800,000	410,231	5,447,166	1,352,834	4.75	R05. 03. 20
平成7年度	H08. 03. 22	600,000	31,956	461,361	138,639	3.25	R06. 03. 20
平成7年度	H08. 03. 22	1,700,000	90,291	1,308,755	391,245	3.20	R06. 03. 20
平成8年度	H09. 03. 28	12,900,000	653,096	9,342,334	3,557,666	2.85	R07. 03. 20
平成8年度	H09. 03. 28	4,100,000	208,060	2,964,907	1,135,093	2.90	R07. 03. 20
平成9年度	H10. 03. 25	16,700,000	799,955	11,523,784	5,176,216	2.15	R08. 03. 20
平成9年度	H10. 03. 25	6,600,000	316,784	4,546,591	2,053,409	2.20	R08. 03. 20
平成10年度	H11. 03. 24	32,700,000	1,530,907	21,039,524	11,660,476	2.10	R09. 03. 20
平成11年度	H12. 03. 30	43,600,000	1,994,847	26,127,973	17,472,027	2.00	R10. 03. 20
小計		216,700,000	11,757,952	164,923,780	51,776,220		
合計		2,687,100,000	107,284,620	1,188,931,619	1,498,168,381		